Lý do phải chờ những cuốn
sách nói trên ra đời để biết thêm những nhận định về Tướng Trưởng, là vì phần lớn
những nhận định xảy ra trong những cuộc đàm thoại bí mật ở MACV. Hai tác phẩm
của Nhà Quân Sử Sorley phần lớn dựa vào những tài liệu giải mật của Bộ Tư Lệnh
MACV.

Tướng Trưởng được thăng chức Chuẩn Tướng khi về chỉ huy Sư Đoàn I. Sau
trận Mậu Thân 1968, Tổng Thống Thiệu thăng cấp Tướng cho một số Tướng lãnh,
một số Tướng vì có công trạng và một số Tướng được thăng chức để củng cố thế
lực của Tổng Thống Thiệu trong Quân Đội. Chuẩn Tướng Trưởng có tên trong danh
sách được tăng thưởng. Tướng Trưởng mang lon Thiếu Tướng vào mùa Thu năm
1968.

Vài ngày sau, cộng quân gom tất cả lực lượng
của họ đang có mặt tại Vùng I lập ra một binh đoàn có tên là binh đoàn duyên hải.
Từ đó họ tiến về Vùng III.

Cuộc đời có nhiều nghịch lý và bi hài kịch. Tướng Ngô Quang Trưởng sanh ra
và lớn lên ở Bến Tre, một vùng đất được mệnh danh là cái nôi của cộng sản, một
nơi mà trong năm Mậu Thân 1968, một sĩ quan Hoa Kỳ tuyên bố phải tàn phá hết để
xây dựng lại, nhưng ông đã xả thân chống lại những người cộng sản và chủ thuyết
cộng sản, cho đến hết cuộc đời. Sanh ra ở Bến Tre, nhưng Tướng Trưởng lớn lên,
yêu, quý mến và bảo vệ một vùng đất thật xa cho đến hết cuộc đời.